
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 2 

 

ПРИКАЗ  

 
от 05.04.2023                                                                          № Г2-13-107/3 

 

Сургут 

 

О проведении экспертной  

оценки индивидуальных  

итоговых проектов учащихся  

9 - х классов 

 

В соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта (ФГОС) основного общего образования (в актуальной 

редакции), Примерной основной образовательной программы основного общего 

образования, Положения об индивидуальном итоговом проекте №Г2-13-104/3 от 

03.04.2023 г., в целях реализации Учебного плана МБОУ гимназии №2  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести 15.04.2023 г. публичную презентацию индивидуальных итоговых 

проектов учащихся 9-х классов перед экспертной комиссией (по тематическим 

секциям). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав экспертной комиссии согласно приложению 1; 

2.2. Список обучающихся 9-х классов в соответствии с распределением   по 

секциям согласно приложению 2. 

2.3. Список лиц, ответственных за оформление документации – статистических 

листов и протоколов, согласно приложению 3. 

2.4. График проведения публичной презентации индивидуальных итоговых 

проектов согласно приложению 4. 

3.Назначить ответственным за организацию работы экспертной комиссии по 

секциям Билль Ирину Александровну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

4. Билль И.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

4.1. Провести инструктаж с членами экспертной комиссии; 

4.2. Обеспечить условия конфиденциальности и информационной безопасности 

при работе экспертной комиссии. 

4.3. Информировать участников образовательных отношений о результатах 

экспертной оценки.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
33C8E99450A902299EEE1D4A714F5A4E 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 14.02.2023 с по 09.05.2024 

И.В. Лемешева 



Приложение 1 к приказу 

от 05.04.2023 № Г2-13-107/3 

 

Состав экспертной комиссии: 

      Председатель экспертной комиссии - Лемешева Ирина Викторовна,    к.п.н., 

директор МБОУ гимназии №2.     

      Сопредседатель экспертной комиссии - Билль Ирина Александровна, 

заместитель директора по УВР МБОУ гимназии №2, учитель истории и 

обществознания.  

Секция 1. Естественные науки.  Жизнедеятельность человека: 

1. Зыбанова Людмила Григорьевна, руководитель МО учителей предметной области 

«естественные науки». 

2. Луцык Оксана Владимировна, социальный педагог. 

3. Стругова Наталия Вячеславовна, педагог Центра дополнительного образования 

(историческое краеведение/окружающий мир). 

4. Мазуренко Оксана Николаевна, учитель начальных классов. 

 5. Тулапина Елена Николаевна, учитель математики и физики. 

Секция 1.1. Естественные науки.  Жизнедеятельность человека: 

1. Казангулова Альбина Ахатовна, учитель биологии. 

2. Менлакаева Акбике Зиявна, учитель географии. 

3. Форысь Юрий Юрьевич, учитель физики. 

4. Шевчук Ольга Николаевна, руководитель МО учителей начальных классов. 

Секция 2. Филология. Культурология. Философия. 

1. Слита Наталья Владимировна, руководитель МО учителей русского языка и 

литературы. 

2. Стахнева Елена Витальевна, учитель технологии.  

3. Менщикова Ирина Анатольевна, педагог Центра дополнительного образования 

(журналистика). 

4. Когут Елена Вячеславовна, учитель русского языка и литературы. 

5. Аржиловская Наталья Владимировна, учитель русского языка и литературы. 

Секция 3. Проект на иностранном языке. 

1. Рябенко Татьяна Григорьевна, заместитель директора по УВР. 

2. Валиева Лилия Рашитовна, руководитель МО учителей иностранных языков. 

3. Хайрушева Айгуль Тохмииловна, учитель английского языка. 

4. Озерова Маргарита Александровна, учитель английского языка. 

Секция 3.1. Проект на иностранном языке. 

1. Новикова Юлия Евгеньевна, к.п.н., учитель английского языка.  

2. Свидерская Валентина Анатольевна, учитель английского языка. 

3. Фокина Ирина Николаевна, учитель английского языка. 

4. Петрова Ирина Васильевна, руководитель МО общеразвивающих дисциплин, 

учитель изобразительного искусства. 

Секция 4. Общественные науки. 



1. Дивнич Татьяна Валентиновна, заместитель директора по ВВВР, учитель истории 

и обществознания. 

2. Гиталова  Екатерина Андреевна, учитель русского языка и литературы. 

3. Николаева Венера Сергеевна, учитель русского языка и литературы. 

4. Чечикова Анна Юрьевна, учитель истории и обществознания. 

5. Бумин Юрий Васильевич, учитель информатики. 

Секция 4.1. Общественные науки. 

1. Исламова Светлана Шаукатовна, учитель истории и обществознания. 

2. Шелестов Сергей Михайлович, учитель русского языка и литературы,  

технологии. 

3. Иванкив Наталья Николаевна, учитель немецкого языка. 

4. Горобец Айгуль Ильшатовна, учитель русского языка и литературы.  

5. Серая Алина Витальевна, учитель начальных классов (окружающий мир) и 

английского языка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от 05.04.2023 № Г2-13-107/3 

 

№ 

п\п 
ФИО Класс Направление 

ФИО 

научного 

руководителя 

Тема работы 

СЕКЦИЯ 1. «ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА». 

1.  
Якупов Артур 

Ильназович 
9В 

Физика Форысь Ю.Ю. «Явления природы» 

2.  

Гавшина 

Анастасия 

Максимовна 

9Г 

Биология Казангулова 

А.А. 

«Лечебные свойства и 

влияние минеральной воды 

на организм человека». 

3.  

Гладышев 

Максим 

Алексеевич 

9Г 

Биология Казангулова 

А.А. 

«Анализ качества меда» 

4.  

Кучукова 

Ирина 

Ильшатовна 
9Г 

География Менлакаева 

А.З. 

«Проблема 

лесопромышленного 

комплекса в России». 

5.  

Хафизова 

Альбина 

Эмилевна 

9Г 

Физика Форысь Ю. 

Ю. 

«Физика в архитектуре». 

6. 

Тюхтевский 

Марк 

Романович 

9А Обществознание 

Дивнич Т.В. «Влияние атомной 

энергетики на 

жизнедеятельность человека 

в РФ». 

7. 

Островская 

Анфиса 

Александровна 
9Г 

Обществознание Дивнич Т.В. «Современные проблемы 

подростков. Девиантное 

поведение». 

8. 

Рыбалкин 

Никита 

Максимович 
9Г 

Обществознание Дивнич ТВ «Проблемы молодежи в 

современном обществе». 

СЕКЦИЯ 2. «ФИЛОЛОГИЯ. КУЛЬТУРОЛОГИЯ. ФИЛОСОФИЯ». 

1. 

Козьминых 

Ольга 

Романовна 

9В 

Русский язык Горобец 

Айгуль 

Ильшатовна 

«Сравнительный анализ 

программ автоматического 

редактирования текста на 

русском языке («Главред» и 

«Орфограммка»)» 

2. 

Заикин 

Ростислав 

Андреевич 

9Г 

Литература 

 

 

Николаева 

В.С. 

«Создание электронного 

методического пособия 

«Солнце русской поэзии» по 

изучению творчества А.С. 

Пушкина». 

3.  
Мавхиева Анна 

Витальевна 
9В 

Философия Дивнич Т.В. «Наука и искусство как 



способы познания мира» 

4. 

Трущенко 

Ксения 

Васильевна 

9В 

Философия Дивнич Т.В. «Различие взглядов 

поколений Бэби-бумеров, Х 

(икс), Y (миллениалов), Z 

(зумеров), A (альфа) на 

жизненные ценности». 

5. 

Воронина 

Ангелина 

Ильинична 

9Г 

Культурология Дивнич Т.В. «Образ России в фильме 

«Брат»». 

6. 

Голосова 

Виктория 

Владимировна 

9Г 

Культурология Дивнич Т.В. «Выражение патриотизма в 

произведениях 

художественной культуры». 

СЕКЦИЯ 3. «ПРОЕКТ НА ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ». 

1. Мацук Анна 

Юрьевна 
9А 

Английский язык 

Свидерская 

В.А 

«Влияние Елизаветы II на 

сферы жизнедеятельности в 

Великобритании». 

2. 
Петренко 

Екатерина 

Алексеевна 

9А 
Английский язык 

Свидерская 

В.А 

«Развитие театра как вида 

искусства в России» 

3. Трусова Валерия 

Алексеевна 
9А 

Английский язык 

Валиева Л.Р. «Влияние британского 

характера на некоторые 

аспекты Британской 

семейной жизни» 

4.  Юденко Дарья 

Дмитриевна 
9А 

Английский язык 

Валиева Л.Р. «Выражение модальности в 

рекламных текстах. (Анализ 

лексических средств в 

англоязычных рекламах)». 

5. Вдовенко Богдан 

Денисович 
9В 

Английский язык Свидерская 

В.А. 

«Стратегии запоминания 

английских слов» 

6. 
Волобуева Дарья 

Константиновна 9В 

Английский язык Свидерская 

В.А. 

«Использование 

англицизмов подростками» 

7. Екимова Дарья 

Денисовна 
9В 

Английский язык Свидерская 

В.А. 

«Грамматическая норма в 

текстах современных 

англоязычных песен» 

8. 
Лысюк 

Антонина 

Олеговна 

9В 

Английский язык Свидерская 

В.А. 

«Роль слэнга в жизни 

школьника» 

9. Нога Софья 

Владимировна 
9В 

Английский язык Свидерская 

В.А. 

«Влияние идиом на 

понимание английских 

песен» 

10. Березан Алена 9Г 
Английский язык Свидерская «Влияние многоязычия на 

эффективность изучения 



Дмитриевна  В.А. иностранных языков». 

11. 
Владимирова 

Екатерина 

Юрьевна 

9Г 

Английский язык 

 

Свидерская 

В.А. 

«Различия диалектов 

английского языка в 

Великобритании». 

12. 
Калмыкова 

Мария 

Алексеевна 

9Г 

Английский язык 

 

Свидерская 

В.А. 

«Изучение английского 

языка через просмотр 

фильмов». 

13. Сивухина Дарья 

Николаевна 
9Г 

Английский язык 

 

Хайрушева 

АТ 

«Современный сленг в 

английском языке». 

СЕКЦИЯ 4. «ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ». 

1.  

Афошина 

Софья 

Александровна 

9В 

История  Дивнич Т.В. «Влияние Великой 

депрессии на 

социалистическую 

реконструкцию СССР». 

2.  

Карнюшин 

Егор 

Александрович 

9А История Дивнич Т.В. 

«Последствия участия 

Российской империи в 

Первой мировой войне для 

СССР» 

3.  

Кондрашова 

Лада 

Викторовна 

9В 

История  Дивнич Т.В. «Национальные проекты 

России – залог успешного 

будущего государства» 

4.  
Черняк Вера 

Дмитриевна 
9Г История Дивнич ТВ 

«Лучший правитель СССР 

на взгляд современников». 

5.  

Пиминова 

Полина 

Владимировна 

9А 
Право 

Дивнич Т.В. «Причины преступлений 

несовершеннолетних: к 

вопросу о мерах 

профилактики» 

6.  

Бахилина 

Арина 

Владимировна 

9В 

Обществознание  Дивнич Т.В. «Финансовая грамотность 

для повседневной жизни» 

7.  

Мартынова 

Софья 

Артемовна 

9В 

Обществознание  Дивнич Т.В. «Проблемы современной 

семьи и пути их 

преодоления» 

8.  

Червяков 

Владимир 

Владимирович 

9В 

Обществознание  Дивнич Т.В. «Топ 10 банков России»» 

9.  

Бондарь 

Полина 

Борисовна 

9Г 

Обществознание 

 

 

Дивнич Т.В. «Использование стратегий 

нейромаркетинга в политике 

продвижения брендов». 



10. 

Назарова 

Ксения 

Дмитриевна 

9Г 

География Менлакаева 

АЗ 

«Удорожание строительства 

объектов в Арктической 

зоне». 

11. 

Репина Дарина 

Сергеевна 9Г 
Обществознание Дивнич Т.В. «Заработок подростков». 

12. 

Усольцева 

Анжелика 

Максимовна 

9Г 

Обществознание Дивнич Т.В. «Проблемы выбора 

профессии среди 

старшеклассников». 

 

Приложение 3 к приказу 
от 05.04.2023 № Г2-13-107/3 

 

            Список педагогов, ответственных за оформление документации –листов 

статистического наблюдения и протоколов: 

 
Секция ФИО, должность Форма отчетности 

«Естественные науки» Зыбанова Людмила Григорьевна, 

руководитель МО учителей 

предметной области «естественные 

науки». 

 

Протокол.  

Луцык Оксана Владимировна, 

социальный педагог, учитель 

начальных классов. 

Листы статистического 

наблюдения. 

Казангулова Альбина Ахатовна,  

учитель биологии. 

Листы статистического 

наблюдения. 

«Филология. 

Культурология» 

Слита Наталья Владимировна, 

учитель русского языка и 

литературы  

Протокол. 

Когут Елена Вячеславовна, учитель 

русского языка и литературы 

Листы статистического 

наблюдения. 

«Проект на иностранном 

языке» 

Валиева Лилия Рашитовна, учитель 

английского языка  
Протокол. 

Свидерская Валентина 

Анатольевна, учитель английского 

языка 

Листы статистического 

наблюдения. 

Озерова Маргарита Александровна, 

учитель английского языка 

Листы статистического 

наблюдения. 

«Общественные науки» Дивнич Татьяна Валентиновна, 

заместитель директора по ВВВР, 

учитель истории и обществознания 

Протокол. 

Исламова Светлана Шаукатовна, 

учитель истории и обществознания 

Листы статистического 

наблюдения. 

Чечикова Анна Юрьевна, учитель 

истории и обществознания 

Листы статистического 

наблюдения. 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу 

от 05.04.2023 № Г2-13-107/3 

 
График проведения публичной презентации индивидуальных итоговых проектов  

Дата Секция ФИО учащегося/класс № 

кабинета  

Состав комиссии 

 

15.04.23. Секция 1. 

«Естественные 

науки. 

Жизнедеятельность 

человека» 

Якупов Артур 

Ильназович, 9В 

214 1. Зыбанова Людмила 

Григорьевна, руководитель 

МО учителей предметной 

области «естественные 

науки». 

2. Луцык Оксана 

Владимировна, социальный 

педагог. 

3. Стругова Наталия 

Вячеславовна, педагог 

Центра дополнительного 

образования (историческое 

краеведение/окружающий 

мир). 

4. Мазуренко Оксана 

Николаевна, учитель 

начальных классов. 

Гавшина Анастасия 

Максимовна, 9Г 

Гладышев Максим 

Алексеевич, 9Г 

Кучукова Ирина 

Ильшатовна, 9Г 

 

15.04.23. Секция 1.1. 

«Естественные 

науки. 

Жизнедеятельность 

человека» 

Хафизова Альбина 

Эмилевна, 9Г 

216 1. Казангулова Альбина 

Ахатовна, учитель биологии. 

2. Менлакаева Акбике 

Зиявна, учитель географии. 

3. Форысь Юрий Юрьевич, 

учитель физики. 

4. Шевчук Ольга 

Николаевна, руководитель 

МО учителей начальных 

классов. 

5. Тулапина Елена 

Николаевна, учитель 

математики и физики. 

Тюхтевский Марк 

Романович, 9А 

Островская Анфиса 

Александровна, 9Г 

Рыбалкин Никита 

Максимович, 9Г 

 

15.04.23. Секция 2. 

«Филология. 

Культурология. 

Философия». 

Козьминых Ольга 

Романовна, 9В 

301 1. Слита Наталья 

Владимировна, 

руководитель МО учителей 

русского языка и 

литературы. 

2. Стахнева Елена 

Витальевна, учитель 

технологии.  

3. Менщикова Ирина 

Анатольевна, педагог 

Центра дополнительного 

образования (журналистика). 

4. Когут Елена 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы. 

5. Аржиловская Наталья 

Заикин Ростислав 

Андреевич, 9Г 

Мавхиева Анна 

Витальевна, 9В 

Трущенко Ксения 

Васильевна, 9В 

Воронина Ангелина 

Ильинична, 9Г 

Голосова Виктория 

Владимировна, 9Г 

 



Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы. 

15.04.23. Секция 3.  

«Проект на 

иностранном 

языке» 

Мацук Анна  

Юрьевна, 9А 

220 1. Рябенко Татьяна 

Григорьевна, заместитель 

директора по УВР. 

2. Валиева Лилия 

Рашитовна, руководитель 

МО учителей иностранных 

языков. 

3. Хайрушева Айгуль 

Тохмииловна, учитель 

английского языка. 

4. Озерова Маргарита 

Александровна, учитель 

английского языка. 

Петренко Екатерина 

Алексеевна, 9А 

Трусова Валерия 

Алексеевна, 9А 

Юденко Дарья 

Дмитриевна,9А 

Вдовенко Богдан 

Денисович, 9В 

Волобуева Дарья 

Константиновна, 9В 

Екимова Дарья 

Денисовна,9В 

15.04.23. Секция 3.1.  

«Проект на 

иностранном 

языке» 

Лысюк Антонина 

Олеговна, 9В 

316 1. Новикова Юлия 

Евгеньевна, к.п.н., учитель 

английского языка.  

2. Свидерская Валентина 

Анатольевна, учитель 

английского языка. 

3. Фокина Ирина 

Николаевна, учитель 

английского языка. 

4. Петрова Ирина 

Васильевна, руководитель 

МО общеразвивающих 

дисциплин, учитель 

изобразительного искусства. 

Нога Софья 

Владимировна, 9В 

Березан Алена 

Дмитриевна, 9Г 

Владимирова 

Екатерина Юрьевна, 

9Г 

Калмыкова Мария 

Алексеевна,9Г 

Сивухина Дарья 

Николаевна,9Г 

15.04.23. Секция 4. 

«Общественные 

науки» 

Афошина Софья 

Александровна, 9В 

114 1. Дивнич Татьяна 

Валентиновна, заместитель 

директора по ВВВР, учитель 

истории и обществознания. 

2. Гиталова  Екатерина 

Андреевна, учитель русского 

языка и литературы. 

3. Николаева Венера 

Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы. 

4. Чечикова Анна Юрьевна, 

учитель истории и 

обществознания. 

5. Бумин Юрий Васильевич, 

учитель информатики. 

Карнюшин Егор 

Александрович, 9А 

Кондрашова Лада 

Викторовна, 9В 

Черняк Вера 

Дмитриевна, 9Г 

Пиминова Полина 

Владимировна, 9А 

Бахилина Арина 

Владимировна, 9В 

15.04.23. Секция 4.1. 

«Общественные 

науки» 

Мартынова Софья 

Артемовна, 9В 

 

111 1. Исламова Светлана 

Шаукатовна, учитель 

истории и обществознания. 

2. Шелестов Сергей 

Михайлович, учитель 

русского языка и 

литературы,  технологии. 

Червяков Владимир 

Владимирович, 9В 

 

Бондарь Полина 



Борисовна, 9Г 

 

3. Иванкив Наталья 

Николаевна, учитель 

немецкого языка. 

4. Горобец Айгуль 

Ильшатовна, учитель 

русского языка и 

литературы.  

5. Серая Алина Витальевна, 

учитель начальных классов 

(окружающий мир) и 

английского языка. 

 

Назарова Ксения 

Дмитриевна, 9Г 

 

Репина Дарина 

Сергеевна, 9Г 

 

Усольцева Анжелика 

Максимовна, 9Г 

Председатель экспертной комиссии: Лемешева Ирина Викторовна, директор МБОУ гимназии №2  

Сопредседатель экспертной комиссии: Билль Ирина Александровна, заместитель директора по 

УВР 

 

 


